در این دوران، برخی از مسیحیان به مقامات مهم و بانفوذ دربار تبدیل شدند، و عده‌ای از آنان نقش مهمی در شکل‌گیری فرهنگ و تمدن اسلامی ایفا کردند. در این نوشتار با بررسی وضعیت مسیحیان برجسته در دربار اموی و عباسی، چگونگی تعامل آنان با حاکمان مسلمان مورد تحلیل قرار خواهد گرفت.

تعامل مسیحیان با حاکمان مسلمان در عصر اموی

بنی‌امیه در خلال سال‌های (۴۱-۱۳۲ق / ۶۶۱-۷۴۹م) بر ممالک اسلامی حکومت کردند. اولین حکمران آنان، معاویة بن ابی سفیان (۴۱-۶۰عق / ۶۶۱-۶۸۰م) نام داشت، و دمشق را که شهری مسیحی نشین بود به عنوان مرکز حکومت خود برگزید. این شهر تا قبل از فتوحات اسلامی، به عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز بیزانس به حساب می‌آمد، مقرر اسقف‌های مسیحی بود که در سلسله مراتب کلیسایی پس از پاتریارک انطاکیه قرار می‌گرفتند.^۶ دمشق از نظام اداری پیشرفته‌ای برخوردار بود، و

وی که تا آخر عمر بر کیش نصرانیت باقی ماند، در زمان زعامت معاویه بر تمام سرزمین‌های اسلامی نیز همین مسؤولیت را بر عهده داشت، و پس از او، خانواده‌اش نیز از صاحب منصبان دربار اموی شدند. فرزندش سرجون وزیر خزانه‌داری عبد الملک بن مروان (۶۵-۸۶ق / ۶۸۵-۷۰۵م) شد، و نوه او منصور، که به یوحنا دمشقی شهرت داشت، از نزدیکان یزید بن عبد الملک (۱۰۱-۱۰۵ق / ۷۲۰-۷۲۴م)، و همبازی دوران کودکی او بود.⁷

یکی دیگر از صاحب منصبان مسیحی در دربار اموی ابن ائال بود، که جمع آوری خراج حمص را به عهده داشت، و بعداً طبیب مخصوص معاویه شد،⁸ و به دستور وی، عبد الرحمن بن خالد بن ولید را مسموم ساخت.⁹ همچنین محبوب‌ترین همسر معاویه که میسون نام داشت، زنی مسیحی از قبیله بنی کلب بود و مذهب منوفیزیت داشت.

عبد الملک که از این پاسخ خشمگین شده بود، دستور داد سکه‌های رایج در میان مسلمانان را که همان سکه‌های رومی بود، جمع آوری کرده، و به خط عربی سکه ضرب کنند.¹⁴

مسیحیان در طول این مدت از حق آزادی مذهبی برخوردار بودند، و به اختیار خود، جاثلیق انتخاب می‌کردند، و کسی در امور مذهبی آنان دخالت نمی‌کرد، اما پس از آن که عبد الملک بن مروان، حجاج بن یوسف (۷۵-۹۵ق/ ۶۹۴-۷۱۴م) را به عنوان والی عراق منصوب کرد، اوضاع تغییر نمود. در اثر مشکلاتی که یوحنا یبرص، مطران نصیبین ایجاد کرده بود، حجاج به اسقفان کلیسای نسطوری، اجازه انتخاب جاثلیق را نداد، و این کلیسا تا زمان درگذشت حجاج، بدون رهبر ماند.¹⁵ وی برای جبران کسری بودجه در خزانه حکومتی، دستور داد تا از مسیحیان و یهودیانی که به تازگی مسلمان شده بودند جزیه گرفته شود،¹⁶ و این بر خلاف شریعت اسلامی بود. فرمان حجاج تا زمان حکومت عمر بن عبد العزیز (۹۹-۱۰۱ق/ ۷۱۷-۷۲۰م)، اجرا می‌شد، تا این که وی دستور لغو آن را صادر کرد. او که به عدالت شهرت داشت، در رمضان سال صدم هجری جراح بن عبد الله، والی خراسان را به دلیل گرفتن جزیه از تازه مسلمانان عزل نمود، و در پاسخ وی که معتقد بود اهل ذمه برای فرار از جزیه اسلام می‌آورند، و به همین دلیل آنان را از اسلام آوردن منع می‌کرد، نوشت: «إنّ الله إنّما بعث محمّداً عبداً، و لم یبعثه جابياً»،¹⁷ خداوند، حضرت محمداً را به عنوان یک دعوت کننده مبعوث نمود، نه یک باجگیر.

پس در کهنسالان، مستضعفان و ریش سفیدان از اهل ذمه نیک بنگر، و غذای آنان را از بیت المال مسلمانان تأمین نما.¹⁸

آوازه عدالت او چنان بلند شده بود که در زمان حکومت وی، مسیحیان دمشق نزد او آمدند و حقوق تضییع شده خود در تخریب کلیسای مار یوحنا در زمان ولید اول را مطالبه کردند. ولید بن عبد

الملک (۸۶-۹۶ق/ ۷۰۵-۷۱۵م)، پیش از این حاضر شده بود چهل هزار دینار به آنان بدهد، تا بگذارند این کلیسا به مسجد جامع دمشق که در کنار آن قرار داشت ملحق شود، اما مسیحیان حاضر به این کار نشده بودند، و ولید نیز بدون آن که چیزی به آنان بدهد، کلیسای مذکور را در طرح توسعه مسجد، ویران کرده بود.

از سوی دیگر،

وی گذاشتن صلیب بر سقف خانه‌ها و کلیساها، و پوشیدن قبا، برد یمانی و پارچه خز را برای آنان ممنوع اعلام کرد،²² و ایشان را از بلند کردن صدای ناقوس در خارج کلیسا، دعا کردن در کلیسا با صدای بلند، و شبیه شدن به پوشش مسلمانان منع نمود.²³

پس از عمر بن عبد العزیز، پسر عمویش، یزید بن عبد الملک (۱۰۱-۱۰۵ق/ ۷۲۰-۷۲۴م) به حکومت رسید. وی در سال ۷۲۳م فرمان داد تا تمامی صور را از معابد و کلیساها و حتی خانه‌ها جمع آوری و محو نمایند. تا پیش از این، تصاویر موجودات ذی روح، زینت بخش قصرهای امویان بود، و عبد الملک بن مروان دستور داده بود تا تصویر پادشاهان اموی را جایگزین صور امپراطوران روم بر روی سکه‌ها نمایند.

یکی از مهم ترین افرادی که در آن زمان به دفاع از آیگون‌ها پرداخت، و در رد تمثال شکنی قلم در دست گرفت، یوحنا دمشقی، آخرین فرد از آبای کلیسای شرق بود. وی در اثری به نام «مقاله فی إكرام الصور»، و در فصل ۸۹ از کتاب مائة مقاله فی الإیمان الأرثوذكسی به این مسأله پرداخته است.

پس از یزید بن عبد الملک، برادرش هشام (۱۰۵-۱۲۵ق؛ ۷۲۴-۷۴۳م) به حکومت رسید. با روی کار آمدن وی، قوانین سخت گیرانه‌ای که عمر بن عبد العزیز برای تمییز میان مسلمانان و اهل کتاب وضع کرده بود، برداشته شد، و مسیحیان در دوران حکومت او که نزدیک به دو دهه طول کشید، آزادی بیشتری پیدا کردند. وی خالد بن عبد الله قسری را به عنوان والی عراق منصوب کرد، و خالد

که برخی از مردم گمان کردند که حکومت در دست بنی عباس باقی خواهد ماند تا زمانی که آن را به عیسی بن مریم تحویل دهند.³³ اما طولی نکشید که پادشاهان عباسی نیز به سمت دنیا متمایل شدند، و منافع دنیوی خود را به مصالح جهان اسلام ترجیح دادند.

اولین کسی که در میان بنی عباس به حکومت رسید، أبو العباس سفاح (۱۳۲-۱۳۷ ق/ ۷۴۹-۷۵۴ م) بود. تسلط وی بر عراق، می‌توانست خبر خوش‌آیندی برای مسیحیان آن سرزمین باشد، چرا که آنان برخوردهای سخت‌گیرانه برخی از والیان اموی مانند حجاج بن یوسف را فراموش نکرده بودند.³⁴ از سوی دیگر، بعضی از شهرهای عراق همچون مدائن، حیره، موصل و بصره، از مراکز مهم

نسطوریان بود، و پیروزی سفاح بر بنی امیه که باعث انتقال قدرت از دمشق به کوفه شد، می‌توانست اهمیت زیادی برای کلیسای نسطوری داشته باشد. این اهمیت زمانی بیشتر شد که سفاح، پایتخت خود را به شهر الأنبار، یکی دیگر از مراکز نسطوریان در عراق انتقال داد.³⁵ حسان بن سنان نیز از مسیحیان همین شهر بود که اسلام آورد، و به خاطر تسلط بر سه زبان فارسی، عربی و سریانی، به عنوان کاتب سفاح منصوب شد.³⁶

گزارش‌های تاریخی، مطلبی درباره ارتباط سفاح با مسیحیان ذکر نکرده‌اند، و دوران زعامت او صرف غلبه بر دشمنان، و تثبیت پایه‌های حکومتش شده است. اما برادرش، منصور دوانیقی (۱۳۷-۱۵۸ق/ ۷۵۴-۷۷۵م)، که پس از وی به حکومت رسید، ارتباط زیادی با مسیحیان پیدا کرد.

وی در سال (۱۴۵ق/ ۷۶۲م)، در سرزمین بیث آرامایی، که یکی از مراکز سنتی کلیسای شرق بود، شهری به نام مدینه السّلام بنا کرد، و پایتخت خود را به آنجا انتقال داد. پس از مدتی، این شهر گسترش بسیاری یافت، و عدّه زیادی در اطراف آن مسکن گزیدند، و نام‌های متعددی پیدا کرد که در میان آنها نام بغداد غلبه یافت.³⁷ در این سرزمین دیرها و صومعه‌های بسیاری وجود داشت، و در پیشگویی برخی از راهبان آن منطقه آمده بود که پادشاهی به نام أبو الدوانیق، شهری در اینجا خواهد ساخت.

اما در نهایت، نتوانست در برابر لشکر عباسیان مقاومت کند، و پس از شکست، به بیزانس پناهنده شد. صالح بن علی، والی شام نیز دستور داد تا مسیحیان ساکن در آن منطقه، از سرزمین خود مهاجرت کنند، و آنان را در مناطق مختلف شام پراکنده ساخت.⁴⁵

با درگذشت منصور، فرزندش مهدی (۱۵۸-۱۶۹ق / ۷۷۵-۷۸۵م) به قدرت رسید. به گفته مسعودی، او فردی نرم‌خوی و بخشنده بود و از قتل پرهیز می‌کرد.⁴⁶ وی بر خلاف روش پدرش، خراج سالیانه‌ای که از صاحبان زمین‌های کشاورزی گرفته می‌شد را بخشید،⁴⁷ و درب زندان‌ها را گشود و افراد بسیاری را آزاد کرد. از جمله جرجیس، پاتریارک کلیسای منوفیزیت که از نه سال قبل، به دستور منصور در زندان بود، در همین دوران آزاد شد.

برخی اوقات، تیموتاؤس با دیگر دانشمندان حاضر در قصر به مباحثه علمی و دینی می‌پرداخت، و گاهی با خود مهدی مناظره می‌کرد.⁵⁰ یکی از گفتگوهایی که میان او و مهدی رخ داده، به چاپ رسیده، و در آن مسایلی از قبیل الوهیت مسیح، تجسد، تثلیث، و حیانی بودن قرآن و نبوت حضرت محمد مطرح شده است.⁵¹

مهدی عباسی در سال ۱۶۹ هجری درگذشت، و پس از او پسر بزرگش، هادی به حکومت رسید، اما او نیز یک سال بعد از دنیا رفت، و فرزند دوم مهدی، هارون الرشید (۱۷۰-۱۹۳ق / ۷۸۶-۸۰۹م)، سلطنت را به عهده گرفت. او که سیاست‌مداری قدرتمند بود، هشت مرتبه به مرزهای بیزانس حمله کرد، و برخوردش با مسیحیان ساکن در مرزهای روم، به پیروزی یا شکست در این جنگ‌ها بستگی داشت. با اینکه وی مردی سختگیر بود، و با مخالفان خود به قساوت رفتار می‌کرد، اما در برابر مسیحیان مسامحه بیشتری از خود نشان می‌داد.

وی توانست با دولت‌های مغرب زمین نیز ارتباط برقرار کند، و گفته شده که او برای شارلمانی (۷۶۸-۸۱۴م)، امپراطور غرب نیز هدایایی فرستاد و از او نیز هدایایی دریافت کرد.⁵⁹ در نهایت، هارون پس از ۲۳ سال حکومت بر قلمرو وسیع اسلامی، در سن ۴۴ سالگی در گذشت،⁶⁰ و فرزندش امین (۱۹۳-۱۹۸ق/ ۸۰۹-۸۱۳م) به جای او نشست.

دوران حکومت امین کوتاه بود، و سه سال آخر آن به نزاع با برادرش بر سر حکومت گذشت. به همین خاطر ارتباط زیادی با مسیحیان برقرار نکرد، و بیشتر به درگیری‌های داخلی بنی عباس مشغول بود، اما دستورات پدرش در مورد مدارا با مسیحیان و اجازه بنای کلیسا به آنان را تایید نمود.⁶¹ با کشته شدن امین، برادرش مأمون (۱۹۸-۲۱۸ق؛ ۸۱۳-۸۳۳م) به حکومت رسید. وی علی بن موسی الرضا (۱۸۳-۲۰۳ق)، امام شیعیان را با اجبار به مرو، مقر حکومت خود، خواند و در سال ۲۰۱ق، او را به عنوان ولیعهد خویش منصوب نمود ۶۲ تا از موقعیت علمی و اجتماعی آن حضرت استفاده کند، و او را تحت نظارت کامل قرار دهد. مأمون مناظرات متعددی میان امام رضا و بزرگان ادیان و مذاهب

یکی از این افراد جبرائیل بن بختیشوع، طبیب مخصوص هارون، بود که در زمان حکومت امین در قصر او ماند، و به وی خدمت کرد. مأمون دستور داد او را به زندان انداخته و اموالش را مصادره کنند، اما با شفاعت برخی از اطرافیان، در سال ۲۰۲ق آزاد شد. با آرام شدن اوضاع بغداد و فروکش کردن آشوب‌های ناشی از درگیری میان دو برادر، مأمون در سال (۲۰۴ق / ۸۱۹م) به بغداد پای نهاد. وی در این هنگام دستور داد تا این طبیب نسطوری را خانه نشین کنند، و دامادش میخائیل را به عنوان طبیب دربار برگزید؛ لیکن در سال ۲۱۰ق، مریضی سختی به سراغ مأمون آمد که میخائیل نتوانست آن را درمان کند، و به ناچار جبرائیل بن بختیشوع این مهم را به عهده گرفت.

فرونشانندن شورش آنان توفیقی حاصل نکرده بود. از سوی دیگر برخی از اهل ذمه بغداد، مسلمانان را مورد اذیت و آزار قرار داده بودند، و این موضوع بر حاکم عباسی گران آمد.⁷⁶

با درگذشت مأمون، برادرش، معتصم (۲۱۸-۲۲۷ق / ۸۳۳-۸۴۲م)، به حکومت رسید. در زمان وی، اهتمام أطبا و اندیشمندان مسیحی به کسب دانش کم شده بود، و افراد با نفوذی همچون تیموتاؤس در رأس کلیسا قرار نداشتند. این عوامل سبب شد تا نفوذ مسیحیان در دربار عباسی کم شده، و کار بر آنان سخت گردد.⁷⁷ تنها شخص مسیحی که در آن دوران، از جایگاه رفیعی برخوردار بود، سلمویه بن بنان، طبیب مخصوص معتصم بود. ابن العبری نقل کرده که وقتی سلمویه به مرضی دچار شد، معتصم به عیادت او رفت و بر بالینش گریست، و پس از وفات وی گفت: من نیز به زودی به او ملحق خواهم شد، زیرا او بود که زندگانی مرا تدبیر می‌کرد. سپس دستور داد تا جنازه او را حاضر کنند و به رسم نصاری، با شمع و بخور بر او درود فرستاد، و در آن روز از خوردن امتناع ورزید.⁷⁸

معتصم عباسی، ترکان را به دربار خود راه داد و امور حکومت را به ایشان سپرد. مردم بغداد که از این پیش آمد ناراضی بودند، زبان به شکایت گشودند، و از همین روی معتصم ناچار شد در سال ۲۲۱ق / ۸۳۶م به سامرا نقل مکان کند. در اثر این جا به جایی، دار الحکمه بغداد نیز از رونق افتاد و از سرعت انتقال علوم به عالم اسلام کاسته شد.⁷⁹

در سال ۲۲۳ق / ۸۳۸م یکی از پسران معتصم به نام أبو داود، پدرش را متقاعد ساخت تا دستورات سخت‌گیرانه‌ای در مورد نصاری صادر کند. بر اساس این فرامین، همراه داشتن صلیب به صورت علنی در خارج از کلیسا، زدن ناقوس، دعا خواندن با صدای بلند در مراسم عشای ربانی، و عرضه علنی شراب در شهرها ممنوع اعلام شد.⁸⁰

معتصم در سال ۲۲۷ق درگذشت و پسرش، واثق (۲۲۷-۲۳۲ق / ۸۴۲-۸۴۷م) جانشین او شد؛ لیکن دوران کوتاه سلطنت وی به خوشگذرانی گذشت.⁸¹ وی که اداره مملکت را به عمال و زیر دستان خود سپرده بود، به ظلمی که باج گیران در حق رعایای مسلمان و غیر مسلمان روا می‌داشتند، اهمیتی نمی‌داد،⁸² و در زمان او توفیقی در سرعت بخشیدن به نهضت ترجمه نیز به دست نیامد.⁸³

پس از آن که واثق، در ۳۲ سالگی درگذشت، برادرش متوکل عباسی (۲۳۲-۲۴۷ق / ۸۴۷-۸۶۱م) به حکومت رسید. وی مکتب عقل‌گرای پیشینیان خود را رها کرد و تدریس کلام و افکار معتزله را ممنوع نمود، و دستور داد تا کتاب و سنت، به تنهایی محور تمام تعلیمات قرار گیرند.⁸⁴

مسلمانان و مسیحیان در دوران وی در رنج و مشقت به سر می‌بردند، و کسی از ظلم او در امان نبود.